
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 97 
 

************************************************ 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO 

SVOLGIMENTO DI LAVORI DI PUBBLICA 

UTILITA’ EX ART. 54 D.L. 28/08/2000 N. 274 

E ART. 2 D.M. 26/03/2001 

 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE   addì  CINQUE del mese di  NOVEMBRE 

alle ore  18,30  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

TORRIANO MARCO  SINDACO SI NO 

2 
 

GRAZIOTTO  LUCA  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PERUZZI ALESSIO  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Laura SCAGLIOTTI  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor TORRIANO MARCO, 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2019\97 ATTIVAZIONE CONVENZIONE LPU.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 
 
PREMESSO che l’art. 54 del D. Lgs 28/08/2000 n. 274 e l’art. 224 del D. Lgs 
30/04/1992 n. 285 consentono al Giudice di applicare, su richiesta 
dell’imputato, la pena del lavoro di pubblica utilità, consistente nella 
prestazione di attività non retribuite a favore della Comunità, da svolgersi 
anche presso i Comuni; 
 
CHE l’art. 2 del D.M. 26/03/2001 stabilisce che l’attività non retribuita in 
favore della collettività è svolta sulla base di apposita convenzione da 
stipulare con il Presidente del Tribunale, delegato dal Ministero della 
Giustizia, nell’ambito ed a favore delle strutture in seno alle 
amministrazioni; 
 
CHE la convenzione disciplina le attività che il condannato dovrà svolgere, le 
modalità di inserimento, i servizi all’interno dei quali l’inserimento dovrà 
svolgersi e individua i soggetti incaricati di coordinare la prestazione 
lavorativa del condannato e di impartire a quest’ultimo le relative istruzioni; 
 
CHE l’art. 168 bis del Codice Penale, introdotto dalla Legge 28 aprile 2014 
n. 67,  prevede che il Giudice, su richiesta dell’imputato, possa sospendere 
il procedimento e disporre la messa alla prova, sulla base di un programma 
di trattamento predisposto  dall’Ufficio di Esecuzione Penale Esterna. 
 
RILEVATO che l’Amministrazione ritiene di approvare la Convenzione sopra 
citata, di cui all’Allegato A) del presente atto, individuando nella misura, 
oggetto della convenzione stessa, un valido strumento di rieducazione che 
viene messo a disposizione della collettività. 
 
CONSIDERATO che il coordinamento e la direzione della prestazione 
lavorativa dei condannati sarà affidata ai Responsabili dei Servizi comunali 
interessati. 
 
DATO ATTO  che, come previsto dall’art. 5 della Convenzione, la spesa a 
carico del bilancio comunale sarà data dal pagamento dell’assicurazione 
contro gli infortuni e le malattie professionali e l’assicurazione  
responsabilità civile verso terzi, oltre eventuali altri presidi per la sicurezza 
sul lavoro. 
 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio, 
ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18/08/2000, n.267  
 
 
Con  voti  favorevoli  unanimi resi in modo palese 
 
 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2019\97 ATTIVAZIONE CONVENZIONE LPU.doc 

 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
 
DI APPROVARE la stipula della Convenzione, Allegato A) al presente atto di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale, tra il Comune di Balzola ed il 
Ministero della Giustizia in persona del Presidente del Tribunale di Vercelli, 
per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità ai sensi degli art. 54 D. Lgs. 
28/08/2000 n. 274 e 2 del D.M. 26.03.2001, secondo le condizioni indicate 
in premessa; 
 
DI AUTORIZZARE eventuali modifiche di carattere tecnico-operative che si 
rendessero necessarie 
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco del Comune di Balzola alla sottoscrizione della 
suddetta Convenzione.  
 
 
successivamente con votazione unanime  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

Di dichiarare, con voti favorevoli ed unanimi, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. n. 
267/2000 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2019\97 ATTIVAZIONE CONVENZIONE LPU.doc 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE  

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO 

SVOLGIMENTO DI LAVORI DI PUBBLICA UTILITA’ EX ART. 54 

D.L. 28/08/2000 N. 274 E ART. 2 D.M. 26/03/2001” 
 in ordine alla regolarità tecnica . 
 
Balzola, lì 05/11/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   SCAGLIOTTI Dr.ssa  Laura  

 
 
 

 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO 

SVOLGIMENTO DI LAVORI DI PUBBLICA UTILITA’ EX ART. 54 

D.L. 28/08/2000 N. 274 E ART. 2 D.M. 26/03/2001” 
 in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì  05/11/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  SCAGLIOTTI Dr.ssa  Laura  



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2019\97 ATTIVAZIONE CONVENZIONE LPU.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to TORRIANO Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì   

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura  
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì   
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to PAGIN Patrizia 
____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura  


